Дело № 1-109/2025

УИД 33RS0011-01-2025-000068-86

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

22 апреля 2025 года г.Ковров 

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Шороновой И.В.,

при секретаре Кошиной Е.А., 

с участием:

государственных обвинителей Серебряковой К.Л., Понявина С.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Петрова Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого: 

- мировым судьей судебного участка № 9 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 20 июня 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений) с применением ч.2 ст.69 УК РФ к исправительным работам на срок 7 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно, 

- Ковровским городским судом Владимирской области от 27 августа 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), ст.158.1 УК РФ (6 преступлений) с применением чч.2,5 ст.69 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 2 месяца с удержанием в доход государства 10% заработной платы;

- мировым судьей судебного участка № 5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 20 сентября 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 3 месяца с удержанием в доход государства 10% заработной платы;

осужденного:

- Ковровским городским судом Владимирской области от 29 октября 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), ст.158.1 УК РФ (4 преступления) с применением ч.2,5 ст.69 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 8 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы ежемесячно;

- Ковровским городским судом Владимирской области от 14 ноября 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ (10 преступлений), ст.158.1 УК РФ с применением ч.2,5 ст.69 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 11 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы; 

- мировым судьей судебного участка № 5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 29 ноября 2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления) с применением ч.2,5 ст.69 УК РФ к исправительным работам на срок 2 года с удержанием в доход государства 10% заработной платы;

- Ковровским городским судом Владимирской области от 17 января 2025 года по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), ст.158.1 УК РФ (4 преступления), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.53.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 1 год 2 месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства ежемесячно, приговор мирового судьи судебного участка № 5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 29 ноября 2024 года исполнять самостоятельно;

- мировым судьей судебного участка № 1 г.Камешково и Камешковского района Владимирской области от 20 февраля 2025 года по ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.53.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 1 год 3 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно, приговор мирового судьи судебного участка № 5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 29 ноября 2024 года исполнять самостоятельно;

- мировым судьей судебного участка № 1 пос. Красная Горбатка и Селивановского района Владимирской области от 8 апреля 2025 года по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления) с применением ч.2 ст.53.1, ч.2,5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 1 год 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно, приговор мирового судьи судебного участка № 5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 29 ноября 2024 года исполнять самостоятельно,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления против собственности, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести на территории г. Ковров Владимирской области при следующих обстоятельствах:

1) Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 18.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 29.04.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 27.04.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

14.10.2024 в период времени с 19 часов 51 минут по 19 часов 52 минуты, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, находился в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа: 1 бутылку вина игристого «Мондоро Асти», сладкое белое, объемом 0,75 л. DOCG Пьемонт стоимостью 1 399 рублей 99 копеек. После чего вышеуказанный товар ФИО1 спрятал под свою одежду. Далее, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 1399 рублей 99 копеек

2) 20.10.2024 в период времени с 16 часов 53 минуты по 16 часов 56 минут, ФИО1, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО Торговый Дом «Перекресток», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажей: 5 стеклянных банок кофе «BUSHIDO ORIGINAL», натуральный растворимый, весом 100 гр., каждая, стоимостью 544 рубля за 1 банку, на общую сумму 2720 рублей; 1 упаковку весом 1 кг 266 гр. шейки свиной «Тендер», без костей, охлажденная, весовая, стоимостью 459 рублей 50 копеек за 1 кг, на общую 581 рубль 72 копейки.

После чего ФИО1 спрятал похищенное в находящийся при нем рюкзак. 

Далее, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил АО Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 3 301 рубль 72 копейки.

3) 04.11.2024 в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 49 минут, ФИО1 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажей следующий товар: 1 бутылку Джина CLETCHER 40%, в подарочной упаковке с бокалом, объемом 0,7 л., стоимостью 471 рубль 99 копеек; 1 бутылку коньяка PRINCE HUBERT DE POLIGNA VSOP, 40%, 4-х летний, объемом 0,7 л., в подарочной упаковке, стоимостью 2 102 рубля 24 копейки; 1 бутылку пивного напитка ГРИНБИТ «МИКС АПЕЛЬСИН МЯТА», 6%,в стеклянной бутылке, стоимостью 46 рублей 68 копеек.

После чего ФИО1 похищенное спрятал в находящийся при нем рюкзак. 

Далее, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 620 рублей 91копеек. 

4) 05.11.2024 в период времени с 15 часов 11 минут по 15 часов 14 минут, ФИО1 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажей: 1 бутылку Виски BALLANTINES FINEST, шотландский купажированный 40 %, объем 0,75 л., стоимостью 1 297 рублей 74 копеек; 1 бутылку Виски «SPEY RIVER» шотландский односолодовый 40%, стоимостью 1 881 рубль 20 копеек.

После чего ФИО1 похищенное спрятал в находящийся при нем рюкзак. 

Далее, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3 178 рублей 94 копейки.

5) 09.11.2024 в период времени с 11 часов 47 минут по 11 часов 50 минут, ФИО1 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажей: 1 бутылку виски «BEN COCKY», шотландский купажированный 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 1 041 рубль 96 копеек; 2 бутылки водки «БЕЛУГА НОБЛ», 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 811 рублей 82 копейки за одну бутылку, на общую сумму 1623 рубля 64 копейки; 1 бутылку виски «O` BRIAN», купажированный ирландский, 40 %, объемом 0.7 л., стоимостью 833 рубля 96 копеек.

После чего вышеуказанный товар ФИО1 похищенное спрятал в находящийся при нем рюкзак.

Далее, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3 499 рубля 56 копеек.

6) 10.11.2024 в период времени 12 часов 50 минут по 12 часов 55 минут, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроаспект», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа: 2 бутылки водки «БЕЛУГА НОБЛ» 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 738 рублей за одну бутылку, на общую сумму 1 476 рублей; 1 бутылку напитка «МАРТИНИ БЬЯНКО», ароматный,белый, сладкий, объемом 1 литр, стоимостью 988 рублей 06 копеек; 1 пачку изделия макаронные «ШЕБЕКИНСКИЕ УЛИТКИ», группы А, весом 450 гр., стоимостью 40 рублей 55 копеек, 2 стеклянные банки кофе «КАРТ НУАР», весом 95 гр., стоимостью 326 рублей 08 копеек за одну бутылку, на общую сумму 652 рубля 16 копеек; 1 стеклянную банку кофе «BUSHIDO ORIGINAL», натуральный растворимый, весом 100 гр., стоимостью 574 рубля 47 копеек; 2 упаковки форели «ДАРЫ ОКЕАНА», радужная филе кусок с кожей слабосоленый, весом 150 гр., стоимостью 252 рубля 64 копейки за одну упаковку, на общую сумму 505 рублей 28 копеек; 2 упаковки форели «БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ» кусок слабосоленый, весом 200 гр., стоимостью 373 рубля 41 копейка за одну упаковку, на общую сумму 746 рублей 82 копейки; 2 упаковки форели «СЕВЕРНАЯ КОМПАНИЯ» радужная филе - кусок, полукопченый, весом 150 гр., стоимостью 237 рублей 78 копеек за одну упаковку, на общую сумму 475 рублей 56 копеек.

После чего вышеуказанный товар ФИО1 похищенное спрятал в находящийся при нем рюкзак.

Далее, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроаспект» материальный ущерб на сумму 5 458 рублей 90 копеек.

7) 23.11.2024 в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 41 минуту, ФИО1 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажей следующий товар: 1 бутылку коньяка «PRINCE HUBERT DE POLIGNA VSOP» 4 летний 40%, в подарочной упаковке, объеме 0,7 л., стоимостью 1 839 рублей 48 копеек; 1 бутылки Виски «JACK DANIELS» Теннеси 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 1 991 рубль 84 копейки.

После чего вышеуказанный товар ФИО1 похищенное спрятал в находящийся при нем рюкзак.

Далее, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 831 рубль 32 копейки.

8) 24.11.2024 в период времени с 12 часов 02 минут по 12 часов 06 минут, ФИО1, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажей: 2 бутылки Виски «JACK DANIELS» Теннеси 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 1 839 рублей 48 копеек за одну бутылку, на общую сумму 3 678 рублей 96 копеек. 

После чего вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в находившуюся при нем сумку. 

Далее, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3 678 рублей 96 копеек.

9) 25.11.2024 в период времени 12 часов 48 минут по 12 часов 50 минут, ФИО1 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа: 1 бутылку Виски «JACK DANIELS» Теннеси 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 1 839 рублей 48 копеек; 2 бутылки коньяка «PRINCE HUBERT DE POLIGNA VSOP» 4 летний 40%, в подарочной упаковке, объеме 0,7 л, стоимостью 1 991 рубль 84 копейки за одну бутылку, на общую сумму 3 983 рубля 68 копеек.

После чего вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в находившуюся при нем сумку.

После чего ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, направился к выходу из магазина, намереваясь покинуть место совершения преступления.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 был причинен ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 5 823 рубля 16 копеек.

10) 26.11.2024 в период времени с 10 часов 06 минут по 10 часов 07 минут, ФИО1 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажей следующий товар: 1 бутылку PRINCE HUBERT DE POLIGNA VSOP, 40%, 4-х летний, объемом 0,7 л., в подарочной упаковке, стоимостью 2 102 рубля 24 копейки; 1 бутылку коньяка «АРАРАТ» армянский, пятилетний 40%, в подарочной упаковке объемом 0,5 л, стоимостью 878 рублей. 

Далее ФИО1, спрятав в имеющийся у нег рюкзак указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 980 рублей 24 копейки. 

11) Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 18.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 29.04.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 27.04.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 27.04.2024 мировым судьей судебного участка № 7 г. Коврова и Ковровского района Владимирской области, вступившим в законную силу 08.05.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи) и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто 07.05.2024.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

26.11.2024 в период времени с 17 часов 13 минут по 17 часов 14 минут, ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа: 1 бутылку коньяка «НОЙ LIMITED EDITION» марочный, выдержка 7 лет, объемом 0,5 л., стоимостью 731 рубль 49 копеек; 1 бутылку коньяка «АРАРАТ» армянский, пятилетний 40%, в подарочной упаковке объемом 0,5 л, стоимостью 878 рублей.

После чего вышеуказанный товар ФИО1 сложил в находившийся при нем рюкзак. 

Далее, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1 609 рублей 49 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ему обвинением. При этом указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник - адвокат Петров Р.В. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Понявин С.И. согласился с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Представители потерпевших в судебное заседание не явились, суду сообщили об отсутствии возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, им осознаются последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 14.10.2024) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества АО ТД «Перекресток» от 20.10.2024)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 04.11.2024)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 05.11.2024)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 09.11.2024)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» от 10.11.2024)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 23.11.2024)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 24.11.2024)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 25.11.2024)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 26.11.2024 в период времени с 10 час.06 мин по 10 час.07 мин.)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 26.11.2024 в период времени с 17 час.13 мин. по 17 час.14 мин.) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ

В соответствии со ст. 6, 60, 61 УК РФ при назначении ФИО1 наказания по всем эпизодам преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи..

В качестве характеризующих личность подсудимого обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 под диспансерным наблюдением врачей психиатра и нарколога не находится, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, официально не трудоустроен, по месту регистрации и жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, в зарегистрированном браке не состоит, малолетних детей иждивении не имеет.

К обстоятельствам, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому из преступлений в соответствии с п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, при участии в осмотрах предметов и документов по уголовному делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличия ряда хронических заболеваний, оказание помощи сожительнице, являющейся инвалидом, состояние ее здоровья, оказание помощи несовершеннолетнему ребенку сожительницы, а также бабушке и дедушке, являющимся пенсионерами, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений судом не установлено.

Учитывая изложенное, а также необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, принцип разумности и справедливости назначенного наказания, возможность достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение каждого из преступлений наказание в виде лишения свободы и не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Одновременно с этим, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, трудоспособность ФИО1, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным заменить назначенное по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

В материалах дела отсутствуют документы, в том числе и медицинские, содержащие сведения о том, что у ФИО1 имеются заболевания, препятствующие отбыванию наказания в виде принудительных работ.

Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, исключающих возможность замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

При замене назначенного по каждому преступлению наказания ФИО1 в виде лишения свободы на принудительные работы суд считает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 53.1 УК РФ установить удержание из заработной платы в размере 10 % в доход государства.

Наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений, с применением правила частичного сложения назначенных наказаний, предусмотренного ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Поскольку преступления совершены ФИО1 до постановления приговора мирового судьи судебного участка № 1 пос. Красная Горбатка и Селивановского района Владимирской области от 8 апреля 2024 года, то окончательное наказание подсудимому подлежит назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

Поскольку уголовный закон не предусматривает возможности сложения принудительных работ с другими видами наказаний, назначение окончательного наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ применению не подлежит, приговор мировым судьей судебного участка № 5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 29 ноября 2024 года, подлежит самостоятельному исполнению.

На основании ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ следует возложить на подсудимого ФИО1 обязанность по вступлению приговора в законную силу и получения предписания проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ. В соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ необходимо возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы – УФСИН России по Владимирской области – не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить подсудимому ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого подсудимый должен прибыть к месту отбывания наказания.

Срок отбывания принудительных работ ФИО1 следует исчислять со дня его прибытия в исправительный центр.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 на период до вступления приговора суда в законную силу следует оставить прежней.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307–309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 14.10.2024) - на срок 4 месяца;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества АО ТД «Перекресток» от 20.10.2024)– на срок 6 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 04.11.2024)– на срок 6 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 05.11.2024)– на срок 6 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 09.11.2024)– на срок 6 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» от 10.11.2024)– на срок 6 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 23.11.2024)– на срок 6 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 24.11.2024)– на срок 6 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 25.11.2024)– на срок 6 месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 26.11.2024 в период времени с 10 час.06 мин по 10 час.07 мин.)– на срок 6 месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 26.11.2024 в период времени с 17 час.13 мин. по 17 час.14 мин.) - на срок 4 месяца.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами:

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» от 14.10.2024) - на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества АО ТД «Перекресток» от 20.10.2024)– на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 04.11.2024)– на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 05.11.2024)– на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 09.11.2024)– на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» от 10.11.2024)– на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 23.11.2024)– на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 24.11.2024)– на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 25.11.2024)– на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 26.11.2024 в период времени с 10 час. 06 мин по 10 час.07 мин.)– на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 26.11.2024 в период времени с 17 час.13 мин. по 17 час.14 мин.) - на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к назначенному наказанию частично присоединить назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 1 пос. Красная Горбатка и Селивановского района Владимирской области от 8 апреля 2024 года наказание, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 2 (два) года с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность по вступлению приговора в законную силу и получения предписания проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ. В соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ необходимо возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы – УФСИН России по Владимирской области – не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого подсудимый должен прибыть к месту отбывания наказания.

Срок отбывания принудительных работ ФИО1 исчислять со дня его прибытия в исправительный центр.

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 29 ноября 2024 года исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 11 оптических дисков с записями с камер видеонаблюдения за 14.10.2024, 20.10.2024, 04.11.2024, 05.11.2024, 09.11.2024, 10.11.2024, 23.11.2024, 24.11.2024, 25.11.2024, 26.11.2024, 26.11.2024, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись И.В. Шоронова